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INFORMACION I PERGJITHSHEM

- Vendodhja e objektit

Kamza éshté njé qytet né veriperéndim té qytetit té Tiranés, me aférsisht
90.000 banoré (sipas regjistrimit té vitit 2009). Né kété vend né vitin 1952 u
hap universiteti i paré shqiptar "Universiteti Bujgésor i Tiranés".

Pér prejardhjen e emrit "Kaméza" ka dy teori:

o Emri Kaméz lindi rreth vitit 1430. Déshmité e arritura deri né ditét tona
pohojné se né tokat e Kamzés kishte shumé ullinj té egér. Rreth trungut
mbinin filiza gé quheshin kaméza ulliri dhe pér kété arsye tokat midis
lumit té Tiranés dhe Térkuzés u quajtén Kamza.

e Névitin 1431 del né pah emri Kaméz, e cila akoma nuk ka autorésiné e
saj, por sipas gojédhénave, kur njé grua e vjetér po tirrte lesh, kalimtaré
té rastit e pyesin: “Cfaré po bén moj néné?” gruaja u pérgjigjet: “Po thur
né kaméz”. Késhtu mendohet se i ngeli ai emér, qé edhe sot nuk ka
ndryshuar, por ka marré pérmasa té tjera.

Vetém 7 kilometra nga kryeqyteti té shfaqget njé gjigant vilash e investimesh
pafund qé mban emrin Kaméz, sa e re dhe bashkékohore aq edhe e
réndesishme pér veté pozicionin strategjik prané kryeqytetit, aeroportit té
Rinasit dhe portit té Durresit. Njé ndér qytetet mé té reja té Shqipérisé, Bashkia
Kaméz e dyta mé e madhe né qarkun e Tiranés, dhe e gjashta né Shqipéri.

Qendra e Kamzés ndodhet 7 km larg kryeqytetit, Tiranés, né veriperéndim té
saj. Kufizohet nga veriu me Krujén, nga jugu me Tiranén, nga lindja me Zall-
Herrin dhe nga peréndimi me Bérxullén. Terreni né pérgjithési éshté i sheshté,
me njé pjerrési té lehté drejt veriperéndimit. Zona ndodhet né njé kuoté gé
varion nga 80-90 m mbi nivelin e detit né pjesén jugore, qé zbret né 45 m mbi
nivelin e detit, prané aeroportit té Rinasit né pjesén veriore. Pérshkohet nga
rruga kombétare gé lidh kryeqytetin me veriun e vendit. Kaméza ndodhet né
trekéndéshin strategjik: kryeqyteti Tirané - aeroporti i Rinasit - porti i Durrésit,
gjé qé ofron mundési té médha pér zhvillim.
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Pershkrimi i gjendjes aktuale te objektit

Objekti Ndertim Blloku Rruget Babrru Koder E Kugqe 2.

Ndertim Rruga "Pashko Vasa", Babrru Koder E Kuqe , Bashkia Kamez
Ndertim Pingul Me Rruga “Xhemali Dervishi” Fushe Kercik

eshte nje objekt ge mbeshtet pergjithsisht ne rikonstruksionin e rrugeve
ekzistuese duke bere zgjerimin dhe drejtimin e tyre sipas mundesive konkrete.
Ky sehment eshte totalisht i amortizuar pa asnji lloj parametri dhe jasht cdo
kushti teknik.

Rruget e brendshme ketij blloku krijuar nga vete banoret e zones duke lene
rruge kalimi sipas kufinjve te pronave. Shtresat rrugore mungojne teresisht ne
keto rruge. Po ashtu dhe rrjetet e tjera inxhinierike nuk jane prezente.

Nje pjese me te madhe rrugeve te bllokut pothuaj jane ne gjendje natyrore. Ne
periudha te vecanta te vitit, sidomos ne ate te dimrit duke mos patur kanalizime
te ujrave te shiut, ujrat qe vershojne ne kete rruge .

Kanalizimet e ujrave té zeza

Rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza ekziston pjeserisht per pjesen e
ndertimeve te reja por eshte i amortizuar.Duke patur parasysh ge te gjitha
rruget do te ndertohen, eshte parashikuar qge te behet rikonstruksion total i tij
duke krijuar nje linje teresisht te re.

Kanalizimet e ujrave té bardha

Kanalizimet e ujrave te bardha nuk eksistojn. Duke patur parasysh qe te gjitha
rruget do te ndertohen, eshte parashikuar qge te behet rikonstruksion total i tij
duke krijuar nje linje teresisht te re.

Rrjeti ndricimit rrugor

Rjeti ndricimit eshte inekzistent.Duke patur parasysh ge te gjitha rruget do te
ndertohen, eshte parashikuar qe te behet rrjet i ri ndricimi
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Pamje te gjendjes ekzistuese
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PUNIMET QE JANE REALIZUAR

Projekt zbatimi eshte hartuar duke u mbeshtetur ne Projekt Idene e miratuar
nga Keshilli Teknik i Bashkise Kurbin. Projekti eshte hartuar -mbi bazen e
matjeve topografike, vizitave ne terren per evidentimin e problemeve te
ndryshme dhe konsultimit me normat teknike te projektimit. Problemet e
evidentuara u rreflektuan ne Projekt Zbatimin perfundimtar i cili serisht do 1
prezantohet Keshillit Teknik te Bashkise Kurbin, ku do diskutohen dhe do
merren verejtjet dhe sugjerimet nga specialistet e Bashkise Kurbin dhe
specialistet e fushave perkatese anetare te Keshillit Teknik.

NDERTIM RRUGA "PASHKO VASA", BABRRU KODER E KUQE ,
BASHKIA KAMEZ

? .Sherbimi i realizuar ka patur si objektiv kryesor pergatitjen e Projekt
Zbatimit perfundimtar te objektit, i cili permban:

A - TE PERGJITHSHME
A-1 Planvendosja e Objektit
A-2 Skema Rrugore

B - RRUETI RRUGOR
B-1 Planimetria

B-2 Profilat Gjatesor
B-3 Profilat Terthor

B-4 Profilat Tip

B-5 Sinjalistika Rrugore
B-6 Plani i Prishjeve

C - RRUETET INXHINIERIKE
C-1 Rrjetin e Kanalizimeve K.U.Z & K.U.SH.
C-2 Rrjetin e Ndrigimit Rrugor

Projekti Zbatimi eshte shogeruar me Preventivin e punimeve te hartuar me
¢cmimet e tregut dhe Raportin Teknik.
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NORMATIVAT

Realizimi i ketij projekti eshte bere mbi bazen e standarteve e kushteve
teknike CNR dhe ato Shgqgiptare dhe te konsulturara me normat e vendeve te
tjera.
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eshte pergatirur ne perputhje me Detyren e Projektimit te dhene nga
Bashkia Kamez.

Rruget e Bllokut te Projektuara nga ana jone dhe qe iu
prezantuan Keshillit Teknik jane ne perputhje me gjendjen
aktuale dhe kerkesat e zones per urbanizimin e saj dhe kthimin
ne kushte optimale jetese. Ato plotesojne keto parametra:

Rruge Tipi 1

v’ Me gjeresi te gjurmes kaluese 4.m (2x2m)

v' Kunet nga 1 ant e rruges (1x0.5m)

v’ Gjeresi te pergjithshme te kurores se rruges 7m

v’ Shpejtesia e levizjes per anen gjeometrike te rruges do te jete
20km/ ore.
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Rruge Tipi 2 Xhemali Dervishi

Me gjeresi te gjurmes kaluese 4.m (2x2m)
Kunet nga 1 an e rruges (1x0.5m)

Trotuare (1+1.5m)

Gjeresi te pergjithshme te kurores se rruges 7m

Shpejtesia e levizjes per anen gjeometrike te rruges do te jete
20km/ ore.
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Rruge Tipi 3 rruga pingul me Xhemali Dervishi

v’ Me gjeresi te gjurmes kaluese 4.m (2x2m)

v Kunet nga 1 an e rruges (1x0.5m)

v' Trotuare (1+1.5m)

v’ Qjeresi te pergjithshme te kurores se rruges 7m

v’ Shpejtesia e levizjes per anen gjeometrike te rruges do te jete
20km/ ore.
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KUSHTET KLIMATIKE DHE HIDROLOGJIKE TE BLLOKUT

1. Hyrje

Né€ territorin e rrethit té Kurbinit mbizotéron klima mesdhetare, me bregdet, fusha
pjellore, kodrina té uléta, vargmale me lartési mbi 700 m mbi nivelin e detit dhe pyje
té dendur. Klima mesdhetare me veré té nxehté e té thaté e dimér té buté e té freskét,
éshté tipike pér zonén fushore e kodrinore, ndérsa né zonén malore bie déboré né
dimér.Trashésia mesatare e déborés shkon mesatarisht deri né 50 cm.
Karakteristike pér cdo stiné té€ vitit jané erérat e forta qé fryjné€ nga verilindja dhe
lindja e drejtohen nga korridoret natyrore, shpatet e maleve, qé si rezultat i ngritjes
s€ nivelit té shtratit t€ lumit Mat nga ndértimi i baseneve té hidrocentraleve ku
shpejtésia e tyre arrin deri né 100 km/h sidomos né periudhén e dimrit. Nga
piképamja e temperaturave vérehen amplituda t&¢ médha midis dimrit dhe verés.
Temperatura mesatare vjetore €shté 15.6 gradé celcius, kurse amplituda mesatare
éshté 18 gradé celcius. Reshjet né territorin e Komunés kané njé shpérndarje té
pabarabarté. Sasia mesatare e reshjeve éshté 1350mm né vit. Né zonén malore,
kryesisht aty ku bie déboré né dimér, reshjet jané té pranishme edhe gjaté verés,
kurse né zonén kodrinore dhe fushore vera éshté e thaté€. Ditét me diell variojné nga
220-240 dite, ku mesatarisht gjaté vitit ka deri 3000 oré diell.

Territori 1 zonés né€ studim pérfshin zonén mé aktive té vendit me njé
pérgendrim té€ larté . Né aspektin klimatik zona né studim hyn né nénzonén
klimatike fushore gendrore peréndimore ku mbizotéron klima mesdhetare fushore
me dimér té buté dhe veré té nxehté. Temperatura mesatare vjetore varion nga 15°C
deri né 16°C. Temperatura mesatare e Janarit varion nga 6°C deri 7°C. Temperatura
maksimale absolute 41.5°C e regjistruar mé 18.07.1973, temperature minimale
absolute -10.4°C, éshté regjistruar mé 15.01.1968.

Reshjet mesatare shumévjecare jané 1270mm. Reshjet mé té médha gjaté
periudhés sé€ vrojtimeve meteorologjike nga viti 1951 deri né vitin 2005 pér qytetin
e Lacs kané gené 1770mm mé 1937, dhe mé té voglat 773mm né vitin 1975.
Shpejtésia e erés né drejtime té€ ndryshme éshté nga 1.5 deri 3.0 m/s

Parametrat klimatik té rrethit Tirane

Emértimi Vendmatja kamez
1 | Temperatura mesatare vjetore, °C 15.2
2 | Temperatura mesatare meé e larté né veré, °C 299
3 | Temperatura mé e larté absolute, °C 42.2
4 | Temperatura mesatare mé e ulét n€ dimér, °C 6.7
5 | Temperatura mé e ulét absolute, °C -10.4
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6 | Reshjet mesatare vjetore, mm 1270

7 | Reshjet maksimale vjetore, mm 1770

8 | Reshjet minimale vjetore, mm 773

9 | Avullimi mesatar (E.T.P); (E.V), mm 880; 600
10 | Drejtimi mbizotérues i erés vijetore N; E (14.6%)
11 | Mbizotérimi i drejtimit t€ erés né veré N: E (2- -5%)
12 | Mbizotérimi i drejtimit t€ erés né dimér S.E. (17- -5%)
13 | Shpejtésia mesatare e erés, m/sek 1.8

14 | Presioni bazé i erés, kg/m? 0.281

15 | Thellésia maksimale e borés, cm 15

16 | Thellésia maksimale e ngrirjes sé€ tokés né cm 10

17 | Lagéshtia relative mesatare vjetore, % 70

18 | Lagéshtia relative mesatare né veré, % 63

19 | Lagéshtia relative mesatare né dimér, % 73

20 | Numri mesatar i dit€éve me reshje > 0.1 mm 129

21 | Numri mesatar i dit€ve me reshje > 1 mm 100

22 | Numri mesatar i dit€ve me reshje > Smm 64

23 | Numri mesatar i ditéve me reshje > 10mm 45

24 | Zgjatja faktike e diellzimit ne oré, vjetore 2530

25 | Magnituda maksimale e pritshme 60-70

2. Karakteristikat Klimatike

2.1 Temperatura e ajrit

Temperatura e ajrit éshté njé nga elementet kryesor klimatik ge shérben pér
té karakterizuar klimén e njé vendi apo njé rajoni. Me regjimin mesatar, me ecuriné
€ saj vjetore e ditore si dhe me vlerat ekstreme, ndikon né strukturat ndértimore.

Paraprakisht duhet véné né dukje se gjithé Ultésira Bregdetare (ku ndodhet
zona né studim) gjendet nén ndikimin e fugishém té detit Adriatik.

Njé nga parametrat mé té€ réndésishém té temperaturés sé ajrit éshté
temperatura mesatare e tij. Pér té studiuar shpérndarjen e kétij elementi né zonén
né studim si dhe shpérndarjen e tij gjaté vitit, né€ tabelén Nr. 2 jepen temperaturat
mesatare t€ vendmatjes meteorologjike Lac.
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Tabela Nr. 2 Temperatura mesatare mujore dhe vjetore e ajrit

Vendmatja | 1 2 |3 4 5 6 7 8 9 10 11 | 12 | Mes

Lac¢ 69(79|99|133|17.7|21.6 | 23.8 | 23.8 (20.6 | 16.1 | 11.8 | 8.2 | 15.1

Té dhénat e mésipérme paraqiten né formé grafike né figurén Nr. 2

Temperatura e ajrit
T grad Cesius

26

20 |

1 12

’r

I B H B EE
6

1 2 3 4 5 7 8 9
Muaji

Fig. 2 Shpérndarja brendavjetore e temperaturave mesatare té ajrit

Pérsa i pérket luhatjes brenda vitit t€ temperaturés sé ajrit duhet théné se
kemi té€ béjmé me njé regjim tipik mesdhetar ku temperatura minimale vrojtohet né
muajin Janar, 6.9°C, ndérsa temperatura maksimale vrojtohet né muajt Korrik dhe
Gusht 23.8°C.

Njé parametér tjetér i réndésishém i temperaturés sé ajrit éshté edhe
temperatura ekstreme e tij (minimale dhe maksimale). Né tabelat Nr. 3 dhe 4 jepen
temperaturat minimale dhe maksimale absolute t€ temperaturés sé ajrit pér
vendmatjen meteorologjike Lac.

Pér temperaturat minimale éshté béré njé analizé mé e detajuar pér veté
kushtet qé kérkohen kur bé€hen njé projekt pér rrugén automobilistike dhe
sistemimin e lumit té Lags.

Késhtu jané llogaritur ditét me temperaturé negative (té ashtuquajtura dité té
ftoha) pér vendmatjen meteorologjike Lag.

Pér objektin qé po studiojmé né zonén toné, réndési paragesin gjithashtu edhe
numri i ditéve me temperature nén -10°C, gé quhen dité té akullta. Né zonén né té
cilén shtrihet objekti né studim, temperaturat nén -10°C jané tepér té rralla dhe né
tabelén Nr 5 jané dhéné ditét me temperature nén -5°C.

Tabela Nr. 3 Temperatura maksimale absolute

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vijetore
Lag 213 | 27.7 | 29.6 31.7 [35.8 | 379 | 41.5 | 40.3 | 37.0 | 314 | 269 | 225 41.5
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Tabela Nr. 4 Temperatura minimale absolute

Vendmatja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Vjetore

Lag -104 |(-76 |-70 (00 |18 |56 |94 |10.0 |38 |-1.3 |61 [-69 |-104

Tabela Nr. 5 Numri i ditéve me temperature < 0°C

Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 |12 | Vjetore

Lag 103|155 (38(0.0(0.00.0/[00]000.003]|34)86]322

Tabela Nr. 6 Numri i ditéve me temperaturé <-5°C
Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 |10 | 11 | 12 | Vjetore
Lacg 1.1/04000.0(0.0]|00(00|00(0.0]|0.0]0.0]|04 1.9

Nga té dhénat e mésipérme vihet re se dité té ftohta ndodhin gjaté periudhés
s€ ftohté té vitit (Néntor-Mars) ku mé té shquarit jané muajt Dhjetor dhe Janar,
ndérsa ditét me temperaturé nén -5°C jané shumé té rralla dhe vetém njé dité éshté
né muajin Janar.

Né pérfundim, pérsa i pérket temperaturave té€ ajrit duhet théné se zona né
studim karakterizohet nga njé klimé e buté mesdhetare.

2.2 Mjegulla

Mjegulla éshté ngjarje atmosferike qé véshtiréson transportin rrugor, detar
dhe ajror sidomos kur ka intensitet té madh.
Paraprakisht, duhet théné se mjegulla si fenomen atmosferik éshté dukuri e
rrallé né Shqipéri. Pér pasojé edhe zona né studim preket shumé pak nga kjo dukuri.
Pér té analizuar mjegullén do té€ ndalemi né dy aspekte, né numrin e
ditéve me mjegull dhe kohézgjatjen e saj né oré. Té dhénat mbi mjegullén jepen né
tabelén Nr. 7
Tabela Nr. 7 Numri mesatar i ditéve me mjegull

Nr | Vendmatja | 1 2 3 4 |5 |6 7 |8 [9 [10 |11 |12 | Mes
1 Lag 25120 /0.7 /0207|011 |00]0.1]04]|05]|15 |1.6 |10.5

Nga tabela Nr. 7 rezulton se mesatarja vjetore mé e madhe éshté 10.5 dité me
mjegull né Lag-kjo €shté edhe mé e madhja né té gjithé Ultésirén Bregdetare-ku né
Shkodér éshté 6.1 dité dhe né Vloré 1.5 dité né vit.

Né pérgjithési né muajt e stinés sé verés né vendmatjen meteorologjike té
vendit toné, mjegulla €shté njé dukuri e rrallé.
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Nga analizat e materialit t&€ ngjarjeve atmosferike té elementit mjegull pér té
cilét jepet numri i ditéve me mjegull, u llogarit edhe koha e zgjatjes sé mjegullés.
Rezulton se né té gjithé zonén né studim mjegulla zhvillohet pas mesit té natés,
rreth orés 2 ose 3 dhe vazhdon deri né orén9-10 té méngjesit. Por nuk pérjashtohen
rastet kur mjegulla zhvillohet né orét e mbrémjes. Si rregull, né muajt e periudhés
s€ ngrohté té vitit, mjegulla zhvillohet rrallé dhe né qofté se ka raste gé zhvillohet
nuk zgjat shumeé kohé, p.sh. né La¢ kohézgjatje mesatare e mjegullés éshté 2 oré e
24 minuta. Kohézgjatja maksimale pa ndérprerje e mjegullés né Lac éshté realizuar
mé 29 dhe 30 Janar 1968 pér 11 oré e 43 minuta.

2.3 Reshjet atmosferike

Reshjet atmosferike jané nga elementét mé té réndésishém klimatik qé
pércaktojné vecorité klimatike té njé zone.

Né€ rastin e projektimit té€ njé rruge apo aq mé tepér blloku banimi vecorité e
reshjeve atmosferike kané njé rol té réndésishém sepse kané té béjné me projektimin
e sistemit té drenazhimit g€ lidhet direkt me mirémbajtjen e rrugés dhe nga ana
tjetér lidhet edhe me kushtet e transportit té mjeteve 1évizése.

Faktorét qé€ ndikojné né karakteristikat e reshjeve atmosferike jané né
pozicionin gjeografik, aférsia me detin dhe orografia. Objekti qé po studiojmé
shtrihet ne pjesén peréndimore té vendit, né€ Ultésirén bregdetare prané detit
Adriatik me njé relief té ulét fushor dhe vargmale g€ e rrethojné nga lindja dhe e
mbrojné nga erérat e forta lindore kontinentale. Né tabelén e meposhtme jepen té
dhénat mbi reshjet mujore dhe vjetore.

Tabela Nr. 8 Reshjet mujore dhe vjetore

Vendmatja | Ar®siae 15 1 31 4 |56 |78 |9 10| 11 12| Vetore
vendmatjes
Lag 89 135 [ 126 | 113 | 102 [ 92 [ 63 |38 | 45 [ 84 | 111 [ 162 | 141 | 1210

Konkretisht né zonén né studim, sasia e reshjeve vjetore éshté rreth 1200mm.
Sasia mé e madhe e reshjeve ku jané regjistruar 1770mm dhe mé e vogla 770mm
né vit. Né krahasim me vlerén mesatare té territorit Shqiptar (140mm), kjo zoné
éshté mé e ulét né€ sasiné e reshjeve atmosferike.

Si¢ tregohet né figurén Nr. 3 shpérndarja e reshjeve gjaté vitit ka njé formé
“U” g€ éshté tipike e njé regjimi Mesdhetar té€ reshjeve. Sasia mé e madhe e reshjeve
pritet gjaté periudhés sé ftohté té vitit dhe muajt mé té lagét jané Néntor-Dhjetor
(162 dhe 141mm pérkatésisht). Muaji mé i thaté éshté Korriku (38mm).
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Reshjet atmosferike, Tirane
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Fig. 3 Shpémdarja brendavjetore e reshjeve atmosferike, Tirane

Pér objektin qé do té pércaktojmé, pérvec¢ reshjeve mujore e vjetore, réndési
paragesin edhe shpeshtésia e shfagjes s€ reshjeve té vogla si: 0.1 mm, 1.0 mm, 5
mm dhe 10 mm. Pér kété qéllim jané logaritur pér gjithé periudhén me té dhéna
pér vendmatjen meteorologjike La¢ numri i ditéve me reshje = 0.1 mm, 21.0 mm, 25
mm dhe > 10mm.

Tabela Nr. 9 Karakteristikat kryesore té reshjeve

Numri i ditéve

Vendmatja Reshje >0.Imm | Reshje >Imm | Reshje >5mm | Reshje >10mm

Lag 129 100 64 45

Reshjet intensive né sasi t€ médha pér intervale t€ ndryshme kohézgjatje dhe
sidomos pér kohézgjatjet e médha, vrojtohen situata té€ caktuara sinoptike dhe
sidomos ku ciklonet dhe frontet atmosferike jané stacionar. Ato gjithashtu jané té
lidhura me llojin e reve dhe té ndikimeve lokale.

Duke pasur parasysh sasiné maksimale pér 24 or€ té reshjeve dhe intensitetin
pér intervale t€ ndryshme kohe né periudha té ndryshme kthimi (return periods)
zona né studim karakterizohet pér intensitete té larté té reshjeve. Né vendmatjen
meteorologjike La¢ brenda 24 oréve kané réné 237.4 mm.

Si ndryshim i ndryshueshmérisé s€ madhe né kohé dhe hapésiré té reshjeve
maksimale 24 oréshe, e domosdoshme éshté edhe se cfaré sasi reshjesh jané té
mundshme gjaté 24 oréve né zonén né studim dhe sa shpesh pérsériten ato.

Pér kété qgéllim u llogaritén reshjet maksimale pér periudha pérséritje té
ndryshme. Né tabelén Nr. 10 jepen reshjet maksimale mujore dhe vjetore
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Tabela Nr. 10 Maksimumi 24 orésh i reshjeve

Nr | Vendmatja |1 |2 (3 [4 |5 6 7 |8 |9 [10 |11 |12 |Me ¢
larta
1 Lag 85 189 [ 65 |77 [ 1231103 (59 [79 |98 [237 | 194 | 130 | 237

Si né rastin e reshjeve 24 oréshe pér géllime praktike né tabelén Nr. 11 jepen
reshjet 24 oréshe me siguri té ndryshme; gjithashtu né tabelén 12 jepen lartésité
maksimale té reshjeve pér kohézgjatje 107, 207, 30", 1h, 2k 6h dhe 12 P me periudhé
pérséritje njé heré né 100 vjet, S0 vjet, 10 vjet dhe 2 vjet.

Tabela Nr. 11 Reshjet mé t€ médha me siguri t€ ndryshme

Siguri t€ ndryshme
Nr | Vendmatja 1 2 5 10 20 50
1 Lag 180 162 141 124 106 78

Tabela Nr. 12 Lartésité maksimale t€ reshjeve pér kohézgjatje dhe periudhé pérséritje t€ ndryshme

100% 20% 5%
Vendm | 10° | 20" | 30° 12 et 2" |1 |20 |30 | 1" R oM |12" (100 RO 300 | 1M P 6" | 120
atja 0 |° !
Lag 32 38 | 46 66 |92 | 12 | 16 | 2 | 35 | 40 53 RO |1 144 P35 30 35 | 47 69 97 | 123
8 7 9 7
10% 20% 50%
10 |20 |30 | 1" 20 6" v (100 | 200 | 300 | 1" 2% 6" 120 [ 100 | 200 | 300 | I* 2" 6" 120
22 27 32 42 60 84 106 | 19 24 28 35 51 71 88 14 19 22 28 38 51 62

2.4 Bora

Né vendin toné, né periudhén e ftohté té vitit, njé sasi e konsiderueshme e
reshjeve vjen prej borés. Kjo vecori €shté mé e theksuar né zonén malore ku bora
éshté njé dukuri e zakonshme.

Né zonén né studim bora vrojtohet rrallé she mund té konsiderohet si dukuri
e jashtézakonshme. Numri mé i madh i ditéve me boré né zonén né studim éshté
rreth 3 dité€ né vit.

Nga té dhénat e tabelés Nr. 13 rezulton se muaji Janar ka numrin mé
té madh té ditéve me boré, duke u ndjekur nga Shkurti dhe Dhjetori.
Tabela Nr. 13 Numri mesatar i ditéve me boré.

Nr | Vendmatja |1 |2 |3 |4 |5 [6 [7 |8 |9 [10 [11 |12 | Shuma
viet.
1 Lag 1.3/09[04[{00]00[00[00]0.0[{00]00 (0.1 03|13
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Né zonén né studim, pér shkak té ndikimit zbutés té detit nuk ka kushte té
pérshtatshme pér krijimin e shtresés sé borés. Ajo krijohet rrallé, por edhe kur
krijohet, nuk mund té géndron gjaté. Bora krijon shtresé dhe mund té géndrojé
gjaté vetém né dimra té jashtézakonshém té shogéruar me temperatura negative té
uléta té vazhdueshme si¢ kané gené rastet e vitit 1949 ku bora arriti lartésiné 40cm
dhe géndroi disa dité, Dhjetori i 1957 dhe Janari 1985. Mund té pérmendim edhe
vitet 1954-1955, 1960 dhe 1965. Lartésia mesatare maksimale e shtresé sé borés
né Lac arrin 8cm.

2.5 Lagéshtia e ajrit

Si njé tregues i réndésishém i lagéshtirés sé ajrit shérben lagéshtia relative e
ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit e cila ka njé ndikim té drejtpérdrejté né
aktivitetin njerézor. Né ecuriné vjetore té kétij treguesi vérehen ndryshime gé jané
kushtézuara nga qarkullimi stinor dhe relievi. Té dhénat e tabelés Nr. 14 tregojné
se vlerat mé té larta té lagéshtirés relative té ajrit vrojtohen né gjysmén e ftohté té
vitit, gjé q€ shpjegohet me veprimtariné ciklonare qé vrojtohet né zonén e marré né
studim gjaté késaj periudhe té vitit.

Vlerat mé té larta i takojné muajve Néntor, Dhjetor dhe Janar. Ndérkaq vlerat
mé t€ uléta € lagéshtirés relative vrojtohen né muajin Korrik dhe Gusht, pikérisht
kur mbi rajonet e Mesdheut vérehet njé géndrueshméria anti-ciklonare e theksuar.
Ecuria ditore e lagéshtirés relative éshté e kundért me até té temperaturés sé ajrit.
N€ orét e para t€ méngjesit realizohen vlerat mé té larta kurse né orét e mesdités
(para ose pas mesdités) vlerat mé té uléta.

N€ zonén né€ studim mbizotéron forma qarkullimit peréndimor i cili duke u
¢vendosur nga peréndimi né lindje, sjell me vete masa ajrore té pasura me lagéshtiré
dhe relativisht t€ ngrohta. Gjithashtu rritja e sasisé sé reshjeve nga fundi i vjeshtés
dhe fillimi i pranverés bén q¢ lagéshtia relative gjaté vitit t€ géndrojé né vlera
pothuajse té péraférta.

Tabela Nr. 14 Ecuria ¢ lagéshtirés relative gjaté vitit

Nr (Vendmatja (1 (2 |3 (4 |5 |6 |7 |8 [9 |10 |11 |12 | Mes. Amplit
vjetore

1 Lag 73|71 (7172|7166 |61(64|70 |72 (76 |76 |70 15

Pér kété arsye, zona né studim ka vleré relativisht té larté té lagéshtirés éshté
relative dhe me ndryshime jo shumé té ndjeshme nga muaji né muaj mé tjetrin.
Amplituda vjetore midis vlerés mé té larté 76% dhe asaj mé té€ ulét 61% éshté 15%.
Lagéshtia mesatare vjetore éshté 70%.

2.6 Era
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Gjaté projektimit té rrugéve automobilistike dhe autostradave, njé aspekt
tjetér 1 réndésishém éshté edhe vlerésimi i karakteristikave té erérave né zonén né
studim. N€ parametrat kryesor té erés pérfshihen edhe té dhénat pér drejtimin e saj
(shpeshtésia sipas drejtimeve t€ ndryshme) si dhe shpejtésia e saj sipas drejtimeve
té ndryshme tabela 15 dhe figura 4.

Tabela Nr. 15 Rastisja mesatare shumévjecare e drejtimit té erés dhe
shpejtésia mesatare sipas drejtimeve.

N N.E. E S.E S SE E N.E
Nr | Vendmatja Q r sh r sh r sh r sh r sh r sh r sh r sh

1 Lag 44 1 35 127 |28 |20 |34 | L5 158 | 25|44 |24 | 74|27 |39|25] 151 |29

r-rastisje; sh-shpejtésia né m/sek

Trendafili i erés, vendmatja Tirané

Fig. 4 Tréndafili i erés pér vendmatjen ¢ Lags

Vendmatja meteorologjike La¢ karakterizohet nga njé vleré 44% e gjithé vitit
me getési (nuk ka eré 44% e periudhés vjetore). Shpejtésia mesatare varion nga 2.9
m/sné 1.5 m/s ndérsa ajo maksimale arrin né raste t€ vecanta atmosferike (tufane)
deri n€ 40 m/s. Rastisjen mé t€ madhe e ka drejtimi i erés Jug-lindje me rastisje né
pérqgindje 15.8, dhe jug-peréndimi me 15.1%.

N€ periudhén e dimrit rastisja (né %) e drejtimit té erés €shté pér 20.9% né
pranveré€ pér drejtimin veriperéndimor €shté 15.4%, né veré pér drejtimin VP. éshté
20.1% dhe né vjeshté pér drejtimin JL éshté 14.6%.

Shpejtésia e erés né territorin e zonés né studim ashti si né té gjithé vendin
toné€, éshté né vartési t€ periudhés sé vitit. Vierat mé té médha té tyre vrojtohen né
stinén e dimrit kur veprimtaria ciklonare éshté e theksuar.

Tabela Nr. 16 Shpejtésit€ mesatare té erés m/sek.
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Vendmatja | 1 2 |3 4 5 6 |7 8 9 10 | 11 | 12 | Mes.
vjetore
Lag 1.6 (18|17 |15 |15(13 1.6 15|13 (13|13 |14]1.5

N€ vartési té lévizjeve té sistemeve barike dhe orografisé sé zonés gé studiojmé,
era p€son ndryshime té réndésishme. T€ dhénat e deritanishme pér shpejtésiné e
erés pércaktojné dhe karakteristikat e vecanta lidhur me forcén e saj. Né tabelén e
meposhtme jepen té dhénat e rastisjes sé erés né pérqgindje.
Tabela Nr. 17 Rastisja e shpejtésis¢ sé€ erés né€ %

A Shpejtési Shpejtési | Shpejtési | Shpejtési Shpejtési
Nr | Vendmatja | o\ 25m/s | 6-10m/s | 11-15 m/s >15 m/s
1 Lag 59.7 36.1 4.0 0.2 0.1

Né kété tabelé shihet se shpejtésité nga (0-1m/sek) mbizotéron né té gjithé
zonén né€ studim, mbizotérojné dhe shpejtésité (2-5m/sek) dhe rrallé (6-10m/sek).
Shpejtésité (11-15m/sek) jané té rralla.

Gjaté dité€s era arrin shpejtésiné maksimale sidomos né orét e mesdités. Kjo
lidhet me l€vizjet vertikale té€ ajrit sidomos gjaté stinés sé verés. Shpejtésité
maksimale arrijné 20 deri 30m/sek.

Si eréra lokale né zonén né studim jané evidentuar brizat detare (puhité)

2.7 Stuhité

Stuhité qé pér vendin toné jané té shumta dhe ndodhin né té gjithé stinét e
vitit, shpesh shogérohen me breshér. Mé shumé dité me breshér ka né muajt e
dimrit dhe gjysmén e vjeshtés dhe né gjysmén e paré té pranverés. Numri mé i madh
1 ditéve me breshér vrojtohet né rrethin e La¢gs dhe Kamzé. Tirana gjaté viti ka 8 dité
me breshéri. Né La¢c mé€ 14 Maj 1963 gjaté 40 minuta breshéri, éshté formuar njé
shtresé disa cm e gjaté.
Tabela Nr. 18 Numri mesatar i dit€ve me breshér.

2 3 4 | 516 | 7|8 9 |10
13(09]13(06(03]0.1[0.1/0.2/0.3

11
0.9

12 | Vjetore
1.0 8

Vendmatja | 1
1.1

Lag

Si rregull, zgjatja e breshrit éshté 3 deri 5 minuta. Né zonén né studim,
breshéri vrojtohet né ¢do kohé té vitit por mé shumé né periudhén e ftohté té vitit.
Gjaté muajit Janar pothuajse vrojtohet mesatarisht njé dité me breshéri, Ne
periudhén e ngrohté té vitit numri i ditéve me breshér éshté i pakét.

Stuhité né zonén né studim mund té€ ndodhin né ¢do muaj, kjo tregon
karakterin mesdhetar qé ka klima e zonés toné. Né thellési té territorit té Gadishullit
Ballkanik gjaté periudhés sé ftohté té vitit (dimrit) stuhité pothuajse nuk ndodhin
fare, kjo shpjegohet me karakterin kontinental té klimés mé até rajon.

Tabela Nr. 19 Numri mesatar i dit€éve me stuhi

2 13 4 5 6 7 8 9 | 10 | 11 | 12 | Vjetore

Vendmatja | 1




RELACION TEKNIK

Ndertim Blloku Rruget Babrru Koder E Kuqe 2.

Ndertim Rruga "Pashko Vasa", Babrru Koder E Kuqe , Bashkia Kamez
Ndertim Pingul Me Rruga “Xhemali Dervishi” Fushe Kercik

Lag 1811915126 41|2728(2.1]|22[28(|34|24| 303

Nga analiza e tabelés Nr. 20 rezulton se me mé shumé dité né zonén né studim
(Lag) ka 30.3 dité né vit. Numri mé i madh i ditéve me stuhi éshté né Maj me 4.1
dité.

Shkaku kryesor q¢ maksimumi i ditéve me stuhi vrojtohet né muajin Maj
duhet kérkuar né garkullimin e masave ajrore dhe né rastin e cikloneve.

Muaji Maj pérfshihet né periudhén kur qarkullimi diméror i atmosferés
z€vendésohet me qarkullimin veror té atmosferés me ardhjen e masave ajrore nga
deti pér né thellési té territorit té vendit toné.

3. - ZGJIDHJA E PROJEKTIT
3.1 - RRJETI RRUGOR

Objekti Ndertim Rruga "Pashko Vasa", Babrru Koder E Kuqe , Bashkia
Kamez .Ne kete bllok eshte parashikuar ndertimi dhe rikonstruksioni i plote
1 rrjetit rrugor, ndertimi i kanalizimeve te Ujrave te Zeza dhe Ujrave te Shiut
(te ndara) dhe ndricimit rrugor.

Rrjeti rrugor eshte projektuar sipas kerkesave te Detyres se Projektimit.

Profilat tip te parashikuar per tu aplikuar ne rruget e ketij blloku ne menyre
te perbledhur jane si vijon:

Rruge Tipi 1

v' Me gjeresi te gjurmes kaluese 4.m (2x2m)
v Kunete nga 1 ane e rruges (1x0.5m)
v’ Gjeresi te pergjithshme te kurores se rruge 7m
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v’ Shpejtesia e levizjes per anen gjeometrike te rruges do te jete
20km/ ore.
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Rruge Tipi 2 Xhemali Dervishi

v’ Me gjeresi te gjurmes kaluese 4.m (2x2m)

v' Kunet nga 1 an e rruges (1x0.5m)

v’ Trotuare (1+1.5m)

v’ Gjeresi te pergjithshme te kurores se rruges 7m

v’ Shpejtesia e levizjes per anen gjeometrike te rruges do te jete
20km/ ore.
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Rruge Tipi 3 rruga pingul me Xhemali Dervishi

v’ Me gjeresi te gjurmes kaluese 4.m (2x2m)

v' Kunet nga 1 an e rruges (1x0.5m)

v' Trotuare (1+1.5m)

v’ Gjeresi te pergjithshme te kurores se rruges 7m

v’ Shpejtesia e levizjes per anen gjeometrike te rruges do te jete
20km/ ore.
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Ne kryqezimet e rrugeve, te cilat jane ne nivel, jane bere rakordimet
perkatese.

SHTRESAT RRUGORE

Llogaritjen e shtresave rrugore do ta béjmé sipas metodologjisé AASHTO té
projektimit té rrugéve.

Pérvoja ka treguar nga krahasimi i disa metodave pér projektimin e shtresave
rrugore(metodat empirike tabelore apo metodat e deformacionit) se llogaritja
sipas AASHTO-séshté mé e mira pér Shqipériné dhe duhet té pérdoret pér
pércaktimin e trashésisé seshtresave.

Metoda e projektimit t€ AASHTO-se éshté fleksibile dhe projektimi sipas késaj
metodesjell ekonomizim duke minimizuar transportin e materialeve dhe
kostot gé e shogérojné.

Vlefshméria e materialeve lokale té ndértimit, si dhe kérkesat pér mirémbajtje
téardhshmemerren parasysh né zgjedhjen e tipit dhe trashésisé se shtresave.

Pér projektimin e shtresave rrugore marrim parasysh tre faktoré kryesore :
- Trafiku

- Fortésia e tabanit té rrugés

- Materialet e shtresave

a) Trafiku shprehet né terma té numrit kumulativ ekuivalent té akseve
standarde dhe

kérkon njohjen e parametrave té méposhtém:

- Fluksi aktual i automjeteve tregtare

- Rritja e ardhshme e trafikut t€ mjeteve tregtare

- Shpérndarja e ngarkesés aksore té mjeteve tregtare gjaté gjithé jetés
ekonomike té rrugés

- Efektet démtuese relative t€ ngarkesave aksore té ndryshme

b) Fortésia e tabanit té rrugés

Vlerésimet e fortésisé€ se tabanit té rrugés bazohen né njohjen e tipit té dheut
dhe se sidheu i reagon ndryshimeve té€ pérmbajtjes se lagéshtisé né kushte
ambientale té vecantadhe kundrejt ngjeshjes. Nga kjo njohuri éshté bere njé
vlerésim 1 fortésisé se tabanit térrugés né lidhje me pérmbajtjen e lagéshtisé
dhe gjendjen e ngjeshjes qé ka mundési téndodhe né terren.

c) Materialet e shtresave
Cilésia e materialeve té shtresave merret né pérputhje me specifikimet
teknike.
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Pér llogaritjen sipas metodologjis¢é AASHTO, duhet té kemi parasysh disa
koncepte sikapaciteti struktural (numri struktural), treguesi CBR né
pérqgindje (kapaciteti mbajtéskalifornian) qé shpreh fortésiné e tabanit.
Kapaciteti struktural shprehet né numér. Numri struktural éshté njé numér
abstrakt géshpreh fortésiné strukturale té shtresés dhe konvertohet me anén
e koeficienteve nétrashési, si né trashési té shtresés garkulluese, shtresés
baze granulare dhe nénshtresés.

Numri struktural SN = alD1 + a2D2 + a3D3

Ku D1 - trashésia e shtresés qarkulluese

D2 - trashésia e shtresés baze granulare

D3 - trashésia e shtresés nénbazé

al,a2, a3 jané koeficienta ku vlerat varen nga cilésité e materialeve dhe jepen
né tabelé.

Koeficienti Pérshkrimi i shtresés Vlera
Shtresé sipérfaqe prej asfalto-
aj . 0.4
betoni

Shtresé baze éshté konglomerat

a2 i . 0,4
bitumi
Shtresé baze me guré t&
az 0, 14
thérrmuar

Shtresé sub-baze, zhavorr, ¢akéll
a, 0,11
natyral

Né ményrén e llogaritjes se shtresave rrugore me metodén e AASHTO-
spérdorimvlerat e CBR, ku midis vlerave t€ CBR dhe modulit resilent pér
tabaninekzistojne lidhje korelative.

CBR né % pércaktohet ekzaktésisht me prova laboratorike sipas njé
procedure. Me ane té€saj gjykojmé nése njé bazament éshté i pérshtatshém
ose jo

1. Llogaritja a intensitetit te trafikut

1. Nx =4, nr 1 korsive te levizjes (pranojme rruge me dy sense levizjeje)

2. Na=300 automjete njesi/dite per te dy drejtimet gjate vitit te pare te

ndertimit

R=7.5% rritja vjetore e nr. te automjeteve

. V=15 vjet, periudha e shfrytezimit

S. F=2.5, faktori i shkaterrimit per aksin standart , marre ne konsiderate per
mjetet komerciale

=
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Llogaritjet :

1. Do pranojme qe faktori i shperndarjes se automjeteve m = 0.75 1 cili

merret sipas tabeles se meposhtme:

Koeficienti i .
: Rruge me nje Rruge me dy Rruge me Rruge me
shperndarjes se ) . ) )
. korsi korsi tre korsi kater korsi
automjeteve
N =1 N, =2 Ny =3 Ny =4
m 1.00 0.75 0.55 0.40

2. Trafiku llogarites:

_365+[(1+R)V -1]
- R

365+[(1+0.075)1%-1]
0.075

N * 300 * 0.4 x 2.5 =4.400.000 = 4.4%x106

* Ny*xmx*F =

3. Dimensionimi i shtresave rrugore

1. Intensiteti | trafikut per peridhen 15 vjecare: W80=4.4x106 ESAL
(ngarkesa standarte 8.16 kN per aks)

2. Besueshmeria: 95%
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3. Devijimi i pergjithshem standart S0=0.44
4. Moduli resilent i tabaneve Mr=35 Mpa(CBR 2 deri 4%)
5. Humbja e sherbimit te projektimit APSI=2

Nga keto te dhena, duke aplikuar ne grafikun “Guide for Design of Pavement
Structures” - 1993 ne ankset e ketij raporti teknik jane paragitur llogaritjet e
shtresave me diagramat perkatese. Metoda e llogaritjes eshte sipas AASHTO.

Duke ju referuar grafikut te dimensionimit, percaktojme numrin strukturor
Sn.

Sn=7.4(Numri strukturor i kerkuar)

Paketa e parashikuar e shtresave ne rruget kryesore:

Asfaltobeton 4 cm x 0.4 =1.6
Binder 6cm x 0.4 =24
Stabilizant 10cmx0.14 =14
Cakell 20cm x 0.11 = 2.2

Sn= 7.6(Numri strukturor i projektuar)

Llogaritjet :

Struktura e shtresave rrugore do jete:

% Shtresa qarkulluese 4 cm
- Shtresa e Binderit 6 cm
< Shtresa stabilizanti 10 cm
<+ Shtresa nenbaze me cakell 20 cm

Shtresa e poshtme do te sherbeje edhe si shtrese profiluese per arritjen e
pjerresise terthore te trupit te rruges.

Ne zonat ku niveleta permiresohet apo ne zonat me formacion te dobet
fillimisht do behet mbushje me cakell guroreje. Ne rastet e mbushjeve masive,
mbushja do realizohet me shtresa cdo 10cm.
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Plan-Organizimi i Punimeve te Ndertimit

Para fillimit te punimeve, nga ana e kontraktorit do te paragitet tek
supervizori 1 objektit Plan-Organizimi per kantierin ne fjale. Ne kete faze nuk
eshte paraqitur Plan-Organizimi, pasi dokumenti ne fjale ndryshon nga
disponibiliteti 1 shogerise ndertimore (kontraktorit) ne lidhje me makinerite,
fuqine puntore, teknologjite ndertimore, etj..

3.2 - KANALIZIMI UJRAVE TE ZEZA
Pershkrim i gjendjes egzistuese

Sistemi 1 kanalizimeve te ujrave te zeza ne kete zone eshte nje sistem tejet i
amortizuar. Ka zona ku sistemi i kanalizimit nuk egziston fare dhe shkarkimi
1 ujrave te zeza behet me tuba qe dalin nga banesat dhe shkarojne ne kanale
te hapur. Ne pjesen e bllokut te pallateve sistemi i kanalizimeve te ujrave te
zeza eshte ne gjendje te amortizuar. Tubacionet jane prej betoni dhe jane te
demtuar, dhe shumica e tyre kane levizur per shkak te makinave qe kalojne
me ngarkesa te medha ne keto rruge. Puseta ne shumicen e rasteve jane
thuajse te bllokuara dhe shume te amortizuara. Ju mungojne kapaket dhe
kane veshtiresi per tu pastruar sepse jane te mbushura me inerte te
ndryshme. Ne kete sistem kanalizimi egzistues kane shkarkuar dhe shumica
e ndertimeve te reja qe jane bere vitet e fundit. Ky sistem kanalizimi eshte
pothuajse jashte funksioni. Ne kushtet qe gjendet ky sistem kanalizimi ne
kete zone del e domosdoshme ndertimi i nje rrjeti te ri te kanalizimit te ujrave
te zeza konform kushteve dhe parametrave te projektimit dhe zbatimit.

Pershkrimi i projektit te rrjetit kanalizimit te ujrave te zeza

Projekti parashikon ndertimi i plote te nje sistemi te ri te shkarkimit te ujrave
te zeza ne kete bllok, sepse sistemi egzistues eshte shume i amortizuar. Rrjeti
i1irido te jete nje rrjet i vecante qe do te sherbeje vetem marrjen e ujrave te
zeza te zones. Ne kete projekt eshte parashikuar ndertimi i rrjetit KUZ me
tuba polietileni te brinjezuar te standartit HDPE SN-8 me dimesione nga
315mm deri ne 1000mm. Keto tubacione do te shtrihen ne te gjitha rruget e
ketij blloku dhe do te lidhen nepermjet pusetave qe do te ndertohen te gjitha
banesat, shkolla, objekte private ose publike qofshin ato. Per kete zone jane
bere llogaritjet duke u mbeshtetur ne detyren e projektimit. Ne llogaritjet
hidraulike eshte marre norma e perdorur dhe ne studimin japonez per
Tiranen me 440 litra per banore ne dite. Sipas llogaritje ka dale ge Qmes.qit =194
1/banore. Mbeshtetur ne keto llogaritje jane bere dhe dimensionimet e tubave
ne segmente te ndryshme te rugeve te ketij blloku . Ne kete sistem te ri do te
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ndertohen puseta betoni rrethore me kapake gize. Keto puseta nuk do te jen
me larg 25-30 ml ne gjatesi te rruges dhe patjeter ne cdo nyje rrugeore apo
aty ku ka thyerje te aksit te rruges. Tubat do te montohen me fashetat
perkatese dhe do te mbullohen me rere ne te gjithe siperfagen e tyre. Ne kete
sistem te ri do te lidhen te gjitha shkarkimet e godinave familjare , publike
dhe jo publike ge jane ne kete zone. pika e shkarkimit kryesore eshte e
detyruar ge te jete ne lane sepse nuk ka zgjidhje tjeter per momentit.

3.4 - KANALIZIMI I UJRAVE TE SHIUT.

Ne te tere rruget e bllokut do te ndertohet sistemi i kullimit te ujrave te shiut.
Ai do te perbehet nga kunetat prej betoni C20/25 te vendosura ne te dy anet
e rruges. Kunetat do kene gjeresi 0.5m dhe pjerresi terthore 10%. Ne cdo 24-
28ml do ndertohen puseta shimbledhese me zgara gize (40x70cm). Pusetat
do ndertohen me beton M-200 dhe parete 15cm. Kapaket do jene gize (me
menteshe) dhe te prodhuar per ngarkesa te renda. Lidhja midis pusetave do
behet me tuba PE te brinjuar me D=315 ose D=400mm te vendosura poshte
kunetave. Tubat do te vendosen mbi nje shtrese rere 10cm dhe do mbulohen
po me rere deri 10cm mbi kuroren e tubit. Shkarkimi i sistemit te ujrave te
shiut do behet ne rrjet ekzistues nepermjet rrjetit ekzistues.

PUSETA E UJRAVE TE SHIUT

3.5 - SISTEMI I NDRICIMIT RRUGOR

Gjithashtu ne te tere rruget e bllokut do te ndertohet sistemi i ndricimit
rTugor.
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Ndricimi rrugor do ndertohet nje njeren ane te rrugeve. Shtyllat do jene me
lartesi 7.0m. Mbi shtylla do vendosen ndricuesit me llampa ndri¢cimi me fuqi
250 W.

Ndriguesit do jené me gradé té larté rezistence dhe me reflektor alumini
me lucidim té larté i paoksidueshém.

Linjat e ndricimit do té€ jeté me trase néntokésore me tub plastik
fleksibél me dy shtresa =75 mm pér kalimin e kabllit té furnizimit me
energji elektrike dhe tub celiku @=110 mm pér intersektimin e trupit te
rruges. Pusetat t€ jené prej betoni me pérmasa brénda pérbrénda
30x30x30cm me kapak gize. Pusetat do te vendosen mbrapa ¢do shtylle.
Panelet e komandimit té vendosen té rinj me komandim me fotoelementé.

Energjia i rrjetit té ndricimit do t€ merret ne kabinat egzistuse te zones.
(Keto pika lidhjeje mund te ndryshohen nese nuk do aprovohen nga KESH).

Né cdo kabine do té instalohen panelet e ndricimit rrugor te cilet do
ushgehen me ure té vecante nga tranformatori. Né cdo kabiné eshte
parashikuar dhe vendosja e matésve té energjisé.

PARAMETRAT REFERUES TE PARASHIKUAR NGA NORMAT UNI 10439

Pércaktime té€ vlefshme pér té gjithé vendet e Europés sé€ Bashkuar :

Ky projekt éshté pérgatitur duke zbatuar normat CE, vecanérisht ato CEI qé
jané startandizuar me ato té Komunitetit Europian. Gjithashtu materialet qé
do t€ zgjidhen pér té zbatuar kété projekt jané specifikuar si prodhime té
standartizuara me kualitete IMQ.

Sistemi i ndri¢imit do té€ ushqehet me energji elektrike me tension té ulét nga
kabina 20/0.4 kV né administrim té CEZ sha. Kabllot e shpérndarjes né kété
sistem do té zgjidhen sipas normés CEI 20-13 dhe CEI 20-22 té tipit FG70R
0.6kV ose pércjellesa NO7V-K. Té gjithe duhet té kené vetiné qé nuk
ndihmojné zjarrin e nuk prodhojné gaze helmuese gjaté vetédjegies.
Pércjellési i tokézimit do té jete né ngjyré te verdhé - jeshile ndersa neutri ne
ngjyre blu.

Mbrojtja nga kontaktet direkte €shté parashikuar té béhet né dy ményra:
Hapja automatike e mbrojtjes

Pérdorimi i mbrojtjes sé€ klasit té€ dyté (izolim dopio ose i pérforcuar)
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Pér té realizuar pikén e paré duhet gé té gjitha masat metalike té pajisjeve té
lidhen me tokén me njé pércjellés bakri té vecanté qé lidhet né ¢cdo puseté me
elektrodat individuale té tokézimit pér ¢do ndricues.
Pérsa i pérket pikés se dyté duhet qé futja e kabllove né ndricues té béhet me
tub elastik mbrojtés me dy shtresa, morseteria e ndricuesit té jeté me klasé
izolimi II.

KLASIFIKIMI I RRUGEVE

Klasifikimi i rrugéve do te behet né baze té normave té CEI (Komuniteti

Europian teknik i ndricimit) vellimi 12 i dates 12/02/1997, ge jane te
klasifikuara:
TIPI I RRUGES DHE
GRUPI | POZICIONI ZONAT MESATAR | RAPORTET E glg;,lgllgll‘f:
TERRITORIAL
KLASA | ANESORE :(ERKU AR UNIFORMITETIT VERBUES
::::/ m?) Lmin/Lmes Lmin/Lmax |G T1
Autostrade <
1 ekstraurbane A GIAreEo - 205 >0,7 =0 10
e ndriguar >5
Autostrade urbane A ; . 2 >0,4 >0,7 >6 <
pandricuar 10
2 Rruge kryesore | g e ndricuar | 2 >0,4 >0,7 >5
ekstraurbane
e <
pandricuar >6 10
e ndricuar | 2 >5 ;0
Rruge dytesore e <
ekstraurbane = pandriguar 1 >0y 2035 . 10
Rruge sherbimi <
3 kryesore B e ndricuar | 2 >0,4 >0,5 >5 20
ekstraurbane
e <
pandricuar 1 =0 10
Rruge me trafik . <
4 L D e ndricuar | 2 >0,4 >0,5 >4 20
. <
e ndriguar | 1 >4 20
Rruge' me trafik per D e . 0.5 >0,4 >0,5 >5
sherbim urban pandricuar
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Rruge lagjesh . <
S urbane E e ndricuar | 1 >0,4 >0,5 >4 20
o 0.5 >5
pandricuar
Rruge lokale . <
urbane/ekstraurbane o e ndriguar || 1 >0,4 >0,5 >4 20

€

. 0.5 >5
pandricuar

INTENSITETI I NDRICIMIT
Parashikohet perdorimi i shtyllave qe i pershtaten arkitektures urbane te
zones me H=7,8 m, 6=3mm té€ vendosur né te dy anet e rruges (shife

projektin)
Ndricuesi LED 91w
Fluksi i llambés 8100 lux
Lartésia e ndricuesit 7 m
Gjeresia e rruges 7.5m
Koeficienti i mirémbajtjes <1 0,8

Mbéshtetur né keto té€ dhéna u kryen llogaritjet e fluksit té ndri¢imit.

Zgjedhja e aparaturave.

Tabela Nr.15. Zgjedhja e aparaturave behet mbi bazen e vecorive te zones
referuar treguesve te popullimit, qarkullimit, arkitektures dhe urbanistikes.
Referuar ketyre treguesve percaktohet lloji me i pershtatshem i ndri¢cimit si
ne aspektin estetik ashtu dhe te gellimit te perdorimit te objektit.
Shperndarja e ndricuesve behet duke perdorur SoftWaret e sotem per
llogaitjet fotometrike ndersa rrjeti kabllor zgjidhet duke patur parasysh qe
gjatesia e linjave me seksionet perkatese te siguroje nivelin e kerkuar te
tensionit per pune normale te pajisjeve.

Tabela Nr.16. Klasifikimi i rrugéve €shté béré né bazé té normave té CEI
(Komuniteti Europian teknik i ndri¢cimit). Jane klasifikuar té tipit E (rruge
lagjesh urbane) qé té detyron té respektosh parametrat e méposhtém:

1. Niveli mesatar i ndricimit cd/m2 1

2, Njétrajtshméria gjatésore >0,5

3. Njétrajtshméria e pérgjithshme >0,4

4. Kufiri i efektit superdrité <20 >4
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TE DHENA TE PERGJITHSHME TE PROJEKTIT TE NDRICIMIT TE
RRUGES.

Tabela Nr.17.  Parashikohet perdorimi i shtyllave qe i pershtaten
arkitektures urbane te zones me H=5,5 ;6,8dhe 7.8 m, 6=3mm té vendosur
né nje ane te rruges. Ndricuesit qe do te perdoren jane LED 91w(250w) ,
68w(150w)dhe 52w (100w).

Tabela Nr.18.

Shtylla e Ndricimit

Specifikimet teknike te shtyllave ekzistuese:

2.1- h totale = 5.5,m6.8m, 7.8m

2.2- Thellesia e vendosjes ne bazament = 0.8m

2.3- Spesori = 3mm

2.4- Krahu =12m

2.5- Baza = @ 163mm

2.6- Pjesa e vendosjes se ndricuesit = g 60mm

2.9- Perberja e materialit te shtylles

Shtyllat jane bere duke perdorur flete celiku S235JR (Fe 360B) me
karakteristika mekanike qe perputhen me standardin UNI EN 10025.

Paneli i ndricimit rrugor

Panel T.U. 0,4 kV -FV

Paneli duhet te jete i tipit me sirtar dhe te permbaje te gjithe aksesoret e
domosdoshme per realizimin e skemes.

Ky panel duhet te plotesoje kushtet teknike ICE, VDE ose ato italiane CEI-
17-13/1 (botimi 1 dyte). Ai duhet te asamblohet, furnizohet dhe
implementohet vetem ne kompani te certifikuara per prodhimin e paneleve
elektrike, te jete i kolauduar nga prodhuesi dhe te shogerohet me
certifikatat e cilesise (konformitetit).

Ana konstruktive e Panelit

Paneli I ndricimit rrugor duhet te jete me hapsiren e nevojshme per
vendosjen e te gjithe automateve dhe te llogaritet me nje rezerve prej 25%.
Ky panel duhet te plotesoje kriteret termike te ngrohjes se automateve, te
kete vendin per vendosjen e klemave dhe te terminaleve te kabllove, te jete i
montueshem ne mur sipas vendmontimit te ofruar nga terreni faktik.
Paneli do te jete me mbulese metalike, me sherbim te njeanshem, me
sirtare, per vendosje mbi

dysheme dhe te shkalles se mbrojtjes IP-66. Te gjitha zbarrat lidhese duhet
te jene prej bakri elektrolitik duke plotesuar te gjitha kushtet e
gendrueshmerise dinamike dhe termike ndaj R.L.SH. Pervec automateve te
punes duhen parashikuar edhe 3 automat rezerve (vend per instalim) dhe
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10% si vende bosh rezerve. Ky panel do montohet ne zonen poshte ures, aty
ku jane panelet ekzistuese.

Automati kryesor : 4P, MT, 500V , 25A, Icc=10kA
Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale ne 30°C 25A

Tensioni nominal 400V

Tensioni maksimal i punes 440V

Tensioni i izolacionit 500V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fuqia nominale e shkeputjes se garkut te shkurter 10kA
Temperatura e punes -25-60°C

Numri maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle
Grada e proteksionit IP20/ IP40

Seksioni maksimal i kabllimit 16mm?

3.4-Automatet 1 FAZORE me rryme 16A duhet te kene keto karakteristika
teknike:

Tipi magnetotermik

Norme e referimit CEI EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rrymat nominale ne 30°C 16A

Tensioni nominal 230V

Tensioni nominal i mbajtjes se impulsit 4kV
Tensioni i izolacionit S00V

Frekuenca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shkeputjes se qarkut te shkurter 4,5kA
Temperatura e punes -25-60°C

Mbrojtja diferenciale [d=30mA

Automatet diferenciale dhe MT diferenciale sipas normes CEI 61008,
sigurojne pervec mbrojtjes nga mbingarkesa dhe lidhjet e shkurtra edhe
mbrojtjen nga rrymat e rrjedhjes me token. Ne kete menyre sigurojne
personelin nga ndonje gabim i mundshem gjate instalimit dhe gjate
demtimit te pajisjeve te cilat kane kontakt direkt me te. Ne menyre
kategorike te gjitha linjat e ndricimit duhet te mbrohen me automate
diferenciale.
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‘E’\ldores qgarku diferencial 2P - 4P 1
Specifikimet teknike Id=0.03A

[ r
v * Tensiont 230 - 400 V 1/3f
g _ |lnominal: O IF T
T | Frekuenca: ﬂSO - 60 Hz
LY L — e
i Tgngsmu I 00 V/
; ~lizolimit: _ |
I

Tipi SD - class /;\5
|(selektive] Ndares qarku diferencial 2P-4P Specifikimet teknike

Pajisjet mbrojtese nga mbitensionet sipas normes CEI 61643, sherbejne per
te mbrojtur sistemin elektrik nga mbitensione te paparashikuara te
ndodhura nga goditjet e rrufeve apo edhe goditjeve ge vijne nga vete rrjeti
shperndares OSHEE gjate komutimeve te ndryshme dhe gjate defekteve te
renda ne pajisjet transformuese.
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Karakteristikat e shkarkuesit nga mbitensioni:

Tensioni nominal i punes: 230/400V;

Frekuenca: 50Hz;

Fuqia c’kycjes: 25KkA;

Koha veprimit: 25ns;

Temperatura punes: -25, +60C;

Plotesimi dhe ndertimi i panelit elektrik te brendshem me kite dhe aksesoret
e vete.

Asemblimi i panelit ne menyren e duhur dhe arkitekturen e pershtatshme
lejon nje hapsire te

mjaftueshme per plotesimin e kushteve te punes se automateve dhe
eleminon gabimet njerezore ne montim dhe vendosjen e tyre. E
keshillueshme eshte perdorimi i strukturave modulare.

Morseteri (PIKE LIDHESE /SHPERNDARESE), 4P,63A, 400/230V, 50hZ

Karakterisika teknike elektrike:
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. Rryma nominale 63A
. Numri i Poleve 4
. Ipk 20kA
. [ew 3kA
. Uimp 8kV

Karakterisika teknike fizike:
Morseteri e pershtatshme per tu montuar ne bazament (profil) DIN metalik

Fe/zN

. Permasat 45x72x98mm
. Numri i morsetave/pikave lidh 8 cope

. Permasasat gjometrike te morsetave [2x06 - 6x05.3]

Morseteri ( PIKE LIDHESE/SHPERNDARESE), 2 dhe 4P,125 A, 400/230V,
50hZ
Karakterisika teknike elektrike:

. Rryma nominale 125 A

. Numri i Poleve 2 dhe 4

. Humbjet e fuqise per shufer 25/85 °C 1.36/1.45
. Ipk 20kA

. Iew 6kA

. Uimp 8kV

Karakterisika teknike fizike:
*Morseteri e pershtatshme per tu montuar ne bazament (profil) DIN metalik

Fe/zN

*Permasat 45x72x98mm

*Numri i morsetave/pikave lidhese 7 dhe 11 cope
ePermasasat gjometrike te morsetave [1x09 - 1x08 -5x06]
*Seksioni maksimal per percjellesit [1(3)x35mm? - 1(3)x35mm? -

5x10mm?]
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Kabell FG70R

Percjelles fleksibel jo te ngurte, rezistent ndaj zjarrit te jene me dy shtresa
izolimi dhe te pershtatshem per instalime pa suporte ndihmes.

Do perdoren per instalime te jashtme dhe te brendshme edhe ne ambjente
me lageshti. I pershtatshem per instalime ajrore, ne tuba ose kanale,
murature, struktura metali, linja kabllore.

S

Figure e kabllit te serise FG7R / FG70OR 0,6/1kV

Perdoren per instalim fiks, izolim me HEPR te kualitetit G7, nuk e perhapin
zjarrin, etj.

*Ne plotesim te BT 2006/95/CE - Direktiva RoHS: 2002 /95/CE
eFabrikimi ne perputhje me: CEI 20-13 IEC 60502-1, CEI UNEL 35375-
35377; CEI 20-22 II CEI EN 60332-1-2 CEI EN 50267-2-1

*Materiali 1 percjellesit: bakri i kuq fleksibel te kualitetit 5.

°]zolim HEPR me kualitet G7.

*Mbushes ne material jo-fibroze dhe jo-lageshtithithes

*Guaine PVC me kualitet RZ/ST2

*Tensioni standart UO / U: 0,6 / 1 kV

*Tension maksimal Um: 1.2 kV

*Temperatura maksimale e punes: 900 C

*Temperatura maksimale te lidhjes se shkurter per seksione < 240mm?2 :
2500 C

*Temperatura maksimale te lidhjes se shkurter per seksione > 240mm?2:
2200 C

*Temperatura minimale e instalimit dhe menaxhimit 0°C

*Kerkesa per gendrushmeri mekanike

*Te pranoje perkulje minimalisht ne rrezen = 4 D (ku D, eshte diametri i
kabllit)

*Te duroje sforcime ne terheqje deri ne: 50 N/mm?2

Tokezimi

Me kete shperndares ekuipotencial tokezimi do te tokezohet paneli I
ndricimit, kanalina, tubot dhe shtyllat. Rezistenca e tokezimit pas matjes
nuk duhet te rezultoje me e madhe se 2 ohm, ne te kundert duhet te
shtohet numri i elektrodave derisa ky kusht te plotesohet.

Ne perfundim te punimeve implementuese duhet te matet rezistenca e
tokezimit. Paisja matese duhet te jete e certifikuar dhe kolauduar sipas
rregullave ne fuqi.
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Elektrode Elektrodé Elektrode
Tokezim Tokezimi Tokézimi
2500 mm 2500 mm 2500 mm

L 700 ,

2500mm

Panel Elektrik Vetrorezin IP 66

Panelet per lidhjen e kabllit te furnizimit te shtylles se ndricimit me 8
ndricuesa do te jene “Kasetat vetro-rezine”. Kaseta duhet te jete hermetike
dhe e kompletuar per tu mbyllur me celes. Permasat kryesore, dimensionet
gjeometrike, duhet te jene te rendit:

. Dimensionet: 590x850x327mm

. Kasetat vetro-rezin duhet te jete e tipit: Kasete per montim ne
dysheme.

. Shkalla e mbrojtjes IP 66 sipas IEC 60529.

. Rezistente ndaj ndikimeve mekanike te jashtme.

. Ngjyra gri RAL 7032.

. Nje bllokshe.

. Te prodhuara me presim ne te nxehte.

. Perberesit poliester te riforcuara me fibra tekstile pambuku
mineral (lesh xhami).

. Kycja e deres te plotsoje mbrojtjen IP66

. Kasetat te jete fabrikuar njebllokshe me strehe per te mbuluar
mbylljen e deres.

° Kaseta montohet mbi xokol betoni.

Dimensionet e bazamentit: 600x250x350cm

Tabela Nr.19.

Pershkrimi i punimeve

Furnizimi me energji elektrike do te behet nga kabinat elektrike ne
pronesi te CEZ. Ne kabine elektrike do te vendoset nje automat 4P dhe
matesi i energjise elektrike.
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Paneli i rregullimit te fluksit te energjise dhe pika shperndarese do te
vendosen ne trotuar ne nje bazament betoni.

Per furnizimin me energji elektrike do te shfrytezohen tre kabina elektrike.
Pér té gjitha linjat kryesore té€ shpérndarjes do té pérdoren kabllo té tipit
FG70R guaina prej EPR/PVC normat CEI 20-22 e izolimit 0.6/1kV .
Pusetat do té jené plastike me dimension 40x40x40 cm me kapak kompozit
dhe né brendési té tyre do té vendoset edhe tokézuesi.

Vénia né puné e shtyllés do té€ quhet e kompletuar me vendosjen e ngjitésit
sipérfaqésor prej cimentoje pér té evituar infiltrimet.

Qé t€ arrihet njé pérmirésim i sistemit t€ ndezjes dhe te evitohet ndezja né
kohé té ndryshme i ndriguesve, parashikohet vendosja e njé fotcelule.

- Linjat rezerve

Objekti duhet te plotesoje edhe kerkesat e nje zhvillimi te pergjithshem te
infrastruktures urbane. Per kete aresye ne Projekt-ide eshte parashikuar
ndertimi e linjave rezerve per KESH dhe TELEKOM. Linjat rezerve do
perbehen nga dy tuba P.V.C. 2x150mm, te cilat do ndertohen ne njerin prej
trotuareve te rruges.

Pergjate linjave rezerve ne interval 50-100m dhe ne kryqezime apo
intersektimet e rrugeve do te ndertohen puseta me kapak gize 1x1x1m.
Tubat P.V.C. do jene te vendosur mbinje shtrese rere 10cm dhe do
mbulohen po me rere edhe 10cm mbi tub.

Ne interesektimet e rrugeve per mbrojtjen e tubave plastike, do perdoren
tubat metalike (¢eliku), perkatesisht me 2x219mm. Tubat metalike do jene
te vendosur mbi nje shtrese betoni M-200 dhe do mbulohen po me beton M-
200 edhe 10cm mbi tub.

Gjithashtu jane parashikuar edhe intersektime te rruges.

Pozicioni i tyre eshte caktuar ne funksion te densitetit te banimit apo
afersise ge ka me kryqezimet dhe akset e tjeter rrugore.

3.6 - SINJALISTIKA RRUGORE

N€ Projekt - Preventivin e sinjalistikés éshté parashikuar Sinjalistika
horizontale dhe ajo vertikale.
Blloku eshte trajtuar me rruge me dy sense levizjeje si dhe me parkime
anesore pergjate rruges ne Aksin 1. Kjo ben te mundur levizjen lirshem dhe
pa probleme te trafikut. Per tere bllokun eshte hartuar nje skeme e plote
qarkullimi. Ajo eshte rreflektuar ne sinjalistiken rrugore.

Sinjalistika Horizontale Do té pérbéhet:

- Ne te gjithe rruget e bllokut do te behet vijezimi. Vijezimi perbehet nga dy
vija té pandérprera te vendosura respektivisht né dy anét e rruges ne fund te
asfaltit (buze kunetave) me gjeresi 10cm dhe nje vije e nderprere ne ndarjen
e korsive.
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- Ne kryqezime dhe vende te caktuara do jene vijat e 1évizjes sé kémbésoréve
- Shigjetat e drejtimit te levizjes. Ato do te vendosen ne cdo korsi dhe para
cdo kryqezimi, per te bere nje orientim sa me te mire te levizjes se mjeteve.

Sinjalistika Vertikale do té pérbéhet nga

Tabelat

1. Tabelat Detyruese.

2. Tabelat Treguese.

3. Tabelat Paralajméruese.

Té gjitha tabelat do vendosen né ane te trotuarit dhe do te fiksohen me beton
M-250.

RAPORTI TEKNIK
U PERGATIT NGA GRUPI I INXHINIEREVE



